
Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

  

EDICIÓN ESPECIAL 

 

Año I – Nº 57 

Quito, jueves 10 de 
agosto de 2017 

MINISTERIO DE 
INCLUSIÓN ECONÓMICA 

Y SOCIAL 

ACUERDO N° 008 

EXPÍDESE LA 

PLANIFICACIÓN DE 

SERVICIOS PÚBLICOS 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

2 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 
ACUERDO No. 008 

Dr. José Iván Espinel Molina 
MINISTRO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 11, numeral 2, inciso 3. de la Constitución de la República, establece: 
"El Estado adoptará medidas de acción afirmativa que promuevan la igualdad 
real en favor de los titulares de derechos que se encuentren en situación de 
desigualdad.": 

Que, el articulo 85, numerales 1 y 3, de la Norma Suprema, señalan: "(...) 1 Las 
políticas públicas y la prestación de bienes y servicios públicos se orientarán a 
hacer efectivos el buen vivir y todos los derechos, y se formularán a partir del 
principio de solidaridad. (...) 3. El Estado garantizará la distribución equitativa 
y solidaria del presupuesto para la ejecución de las políticas públicas y la 
prestación de bienes y servicios públicos."; 

Que, el artículo 154, de la Carta Magna, prescribe: "A las ministras y ministros de 
Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley. tes corresponde: 1. 
Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los 
acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión"; 

Que, el artículo 227, de la norma ibídem, indica: "La administración pública constituye 
un servicio a la colectividad, que se rige por los principios de eficacia, 
eficiencia, calidad. jerarquía, desconcentración, descentralización, 
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación."; 

Que, el artículo 5, numeral 6, del Código Orgánico de Planificación y Finanzas 
Públicas, determina: "(...) En el funcionamiento de los sistemas de 
planificación y de finanzas públicas se establecerán los mecanismos de 
descentralización y desconcentración pertinentes, que permitan una gestión 
eficiente y cercana a la población"; 

Que, el artículo 11. de la norma ibídem, respecto del ejercicio desconcentrado de la 
planificación nacional, manifiesta: "La función ejecutiva formulará y ejecutará 
la planificación nacional y sectorial con enfoque territorial y de manera 
desconcentrada. Para el efecto, establecerá los instrumentos pertinentes que 
propicien la planificación territorializada del gasto público y conformarán 
espacios de coordinación de la función ejecutiva en los niveles regional, 
provincial, municipal y distrital."; 

Que, el artículo 15 del mismo Código, estipula. "(...) La definición de la política 
pública nacional le corresponde a la función ejecutiva, dentro del 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 3 

ámbito de sus competencias. Los ministerios, secretarías y consejos 
sectoriales de política, formularán y ejecutarán políticas y planes 
sectoriales con enfoque territorial, sujetos estrictamente a los objetivos y 
metas del Pian Nacional de Desarrollo..” 

Que, el artículo 40.2 de la norma Ibidem, respecto a los planes sectoriales del 
Ejecutivo con incidencia en el territorio, dispone: "Serán emitidos por los 
ministerios correspondientes y se deberán articular con el Plan Nacional 
de Desarrollo y su Estrategia Territorial Nacional 

(...) Los planes sectoriales del Ejecutivo con incidencia en el territorio 
contendrán, al menos, un diagnóstico del sector, la propuesta, el modelo 
de gestión, la planificación de los servicios públicos y el presupuesto 
respectivo del plan. La Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo 
definirá el contenido de cada componente."; 

Que, el artículo 31, numeral 3, del Reglamento del Código Orgánico de 
Planificación y Finanzas Públicas, dentro de las atribuciones de ¡a 
Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo, señala: "3. Emitir 
informes de pertinencia sobre la organización institucional del Ejecutivo 
en el territorio y los servicios públicos por competencia de las entidades 
de la Función Ejecutiva"; 

Que, el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la 
Función Ejecutiva, establece que: "Los Ministros de Estado son 
competentes para el despacho de todos los asuntos inherentes a sus 
ministerios sin necesidad de autorización alguna del Presidente de la 
república, salvo los casos expresamente señalados en leyes especiales”; 

Que, mediante Decreto Supremo No. 3815. de 7 de agosto de 1979, publicado 
en el Registro Oficial No, 208, de 12 de junio de 1980, se creé el 
Ministerio de Bienestar Social y mediante Decreto Ejecutivo No. 580, de 
23 de agosto de 2007, publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 
158, de 29 de agosto de 2007. se cambia la razón social del Ministerio 
de Bienestar Social, por el de Ministerio de Inclusión Económica y Social 
con las funciones, atribuciones, competencias y responsabilidades que 
le correspondían al Ministerio de Bienestar Social; 

Que, la organización administrativa y territorial de las entidades y organismos 
que conforman la Administración Pública Central e Institucional deberá 
observar la bonificación establecida en el Decreto Ejecutivo No. 878, 
publicado en Registro Oficial 268. de 8 de febrero del 2008, reformado 
con Decretos Ejecutivos Nos. 958 y 357, de 12 de marzo del 2008 y 20 
de mayo de 2010, respectivamente; 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

4 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 000080, publicado en el Registro Oficial 
No. 329, de 19 de junio de 2015, se expidió el Estatuto Orgánico de 
Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio de Inclusión 
Económica y Social, que en su artículo 5, indica: "Misión: Definir y ejecutar 
políticas, estrategias, planes, programas, proyectos y servicios de calidad y 
con calidez, para la inclusión económica y social, con énfasis en los grupos 
de atención prioritaria y la población que se encuentra en situación de 
pobreza y vulnerabilidad: promoviendo el desarrollo y cuidado durante el 
ciclo de vida, la movilidad social ascendente y fortalecimiento a la 
economía popular y solidaria"; 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 8, de 24 de mayo de 2017, el señor 
Presidente Constitucional de la República, designó al Dr. José Iván Espinel 
Molina, como Ministro de Inclusión Económica y Social; 

Que, con Oficio Nro. SENPLADES-SENPLADES-2017-0015-OF, de 18 de enero 
del 2017, la Secretaria Nacional de Planificación y Desarrollo, solicita al 
Ministro de Inclusión Económica y Social la revisión y ajuste de la 
planificación de servicios públicos; 

Que, con oficio Nro. MIES-MIES-2017-0025-O, de 19 de enero de 2017, se 
remite, a la Secretaria Nacional de Planificación y Desarrollo la elaboración 
de la Planificación de Servicios Públicos del Ministerio de Inclusión 
Económica y Social, luego de las reuniones mantenidas con la Secretaría 
de Planificación y Desarrollo - SENPLADES y con el Ministerio 
Coordinador de Desarrollo Social; 

Que, con oficio Nro. MIES-CGPGE-2017-0055-O, de 07 de abril de 2017, el 
Coordinador General de Planificación y Gestión Estratégica del Ministerio 
de Inclusión Económica y Social, bajo los nuevos lineamientos y 
observaciones realizadas por parte de la Secretaría Nacional de 
Planificación y Desarrollo - SENPLADES, remite a la Subsecretaría de 
Planificación Territorial la versión final de la Planificación de Servicios 
Públicos de esta Cartera de Estado; y, 

En el ejercicio de las atribuciones que le confieren los artículos 154, numeral 1 de 
la Constitución de la República del Ecuador y 17 del Estatuto del Régimen 
Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva; 

ACUERDA: 

EXPEDIR LA PLANIFICACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS DEL MINISTERIO 
INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 

Artículo 1.- Expedir la Planificación de Servicios Públicos del que formará parte 
de la planificación sectorial, el cual busca asegurar que la localización de los 
servicios garantice el acceso, cobertura y equidad de la población. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 5 

Capítulo I: Del Modelo de Prestación de Servicios 

Artículo 2.- El modelo de prestación de servicios del Ministerio de Inclusión 
Económica y Social, tiene como base un enfoque basado en la atención a los 
grupos prioritarios y la población que se encuentra en situación de pobreza y 
vulnerabilidad, promoviendo el desarrollo y cuidado durante el ciclo de vida, la 
movilidad social ascendente y fortaleciendo a la economía popular y solidaria. 

Capítulo II: De las tipologías de los Establecimientos Prestadores de 
Servicios 

Artículo 3.- Los establecimientos prestadores de servicios de acuerdo a la 
tipología establecida para el efecto presentan las siguientes características 
conforme se detalla a continuación: 

 

ESTÁNDARES  

Nivel 
desconcen
trado de 

Capacidad 
de 
atención 

Cobertura 
Poblaciona
l 

Talento 
Human
o 

Cartera de 
Servicios 

TIPOLOGÍ
A 

atención (Población 
que puede 
ser 
atendida - 
nro.) 

(Rango de 
población 
que puede 
ser 
atendida) 

(Nro. de 
personas 
requeridas 
para la 
prestación 
de 
servicios 
en función 
de la 
población) 

(Detallar 
los 
servicios 
que se 
prestan 
dentro de 
cada 
tipología) 

Denominac
ión de la 
Tipología 

N
ac

io
n

al
 

Z
o

n
al

 

D
is

tr
it

al
 

C
ir

cu
it

al
     

Centro de 
referencia 
y acogida 
inclusivo 
para el 
cuidado de 
Personas 
con 
Discapacid
ad en 
situación 
de 
abandono 

  

X 

 

30 personas 
con 

discapacida
d 

Personas 
adultas (18-
65 años) 
con 
discapacida
d en 
situación de 
abandono/s 
in referente 
familiar. 314 
personas 
con 
discapacida
d 

Total 24 
para un 
grupo de 30 
usuarios (1) 
Coordinado
r (3) 
Facilitadore
s (1 por 
cada 10 
pcd) (12) 
auxiliares 
de cuidado 
(1 porcada 
10 

1. 
Participació
n familiar, 
comunidad 
y redes 
sociales 2. 
Salud y 
nutrición 3. 
Proceso 
Socioeduca
tivo 4. 
Talento 
humano 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

6 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

      d (12 
centros) 

pcd en 3 
turnos de 8 
horas)  (1) 
Psicólogo, 
(1) 
Trabajador 
Social, (1) 
Terapista 
físico (1) 
terapista del 
ocupacional, 
(2) personal 
de cocina 
(turnos 
rotativos), 
(2) personal 
limpieza 
(turnos 
rotativos). 

5. 
Infraestruct
ura, 
ambientes 
educativos 
y 
protectores 
6. 
Administrac
ión y 
gestión 

Centro 
Diurno de 
Desarrollo 
Integral para 
personas 
con 
discapacida
d 

  X  60 personas 
con 
discapacidad

Personas 
adultas 
(18-65 
años) con 
discapacid
ad de 
moderada 
a grave, 
nivel de 
dependenci
a hasta 
moderado, 
en 
situación 
de pobreza 
y extrema 
pobreza. 
1.670 
personas 
con 
discapacid
ad(35 
centros) 

Total: 17 
para un 
grupo de 60 
usuarios (1) 
Coordinador/ 
a SP7. (4) 
Facilitadores 
SPA 4 (1 por 
cada 15 pcd) 
(4 ) auxiliar 
de 
Facilitación 
SPA 1 (1 por 
cada 15 pcd) 
(1) 
Psicólogo 
SP2, (1) 
Trabajador 
social SP2, 
(3) Terapista 
SP2 (1 por 
cada 20 
pcd), (1) 
Servicios de 
limpieza 

1, 
Participació
n familiar, 
comunidad 
y redes 
sociales 2. 
Salud y 
nutrición 3. 
Proceso 
Socioeduca
tivo 4. 
Talento 
humano 5. 
Infraestruct
ura, 
ambientes 
educativos 
y 
protectores 
6. 
Administrac
ión y 
gestión 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 7 
 

       SPS1, (2) 
personal de 
cocina 
SPS1 (1 
por cada 
30) 

 

Centro 
Diurno de 
Desarrollo 

Integral para 
personas 

con 
discapacidad 
CONVENIO 

  X  
45 personas 

con 
discapacidad

Personas 
con 

discapacida
d física, 

intelectual 
o sensorial 

en 
situación 

de 
vulnerabilid

ad  y  
ex trema 

vulnerabilid
ad, 

mayores de 
18 años. 

Cobertura 
2015: 1.365

Total: 15 (1) 
Coordinador 

SP3 (3) 
Facilitadores 

SPA2 (1 
c/15 

usuarios-as) 
(3) 

auxiliares 
SPS1 (1 

c/15 
usuarios-as) 
CONTRAPA

RTE (1) 
Psicólogo 

(1) 
Trabajador 
Social (2) 

Terapistas) 
(1) Auxiliar 
de limpieza 
(2) personal 
de cocina 

1. 
Participaci
ón familiar, 
comunidad 

y redes 
sociales 2. 

Salud y 
nutrición 3. 

Proceso 
Socioeduc

ativo 4. 
Ambientes 
educativos 

y 
protectores 

(centro 
Diurno) 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

8 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

Atención en 
el hogar y la 
comunidad 
para PCD 
Convenios 
con 
Instituciones 
Públicas - 
Privadas -
ONGs - 
OSC 

  X 

25 
personas 
discapacida
d por cada 
facilitador 

Personas 
con 
discapacid
ad de 
moderada 
a grave, en 
pobreza y 
extrema 
pobreza, 
en sectores 
sin 
cobertura 
de otros 
servicios, 
con 
dificultad 
de acceso 
y 
movilidad, 
todo franja 
etérea. 
31.320 
personas 
con 
discapacid
ad(1087 
unidades 
de 
atención) 

Total 11 
para un 
grupo de 
300 usuarios 
(1) 
Coordinador 
por cada 10 
técnicos (1) 
Técnico por 
cada 30 PcD 

1. 
Participaci
ón familiar, 
comunidad 
y redes 
sociales 2. 
Salud y 
nutrición 3. 
Proceso 
Socioeduc
ativo 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 9 
 

BONO 
JOAQUÍN 
GALLEGO
S LARA 

  X  

20.972 
personas 
y se 
prevé que 
hasta 
finales de 
2020 se 
incluirán a 
81201 
personas. 

Personas 
de todo el 
ciclo de 
vida que 
cumplan 
con los 
siguientes 
criterios de 
elegibilidad: 
1. 
Discapacida
d severa 
(intelectual, 
psicosocial 
y física), 
personas 
con 
enfermedad
es 
catastrófica
s, raras y 
huérfanas y 
a menores 
de 14 años 
con VIH- 
SIDA, 2. 
Criticidad 
socioeconó
mica en 
vulnerabilida
d y extrema 
vulnerabilid
ad 
correspondi
ente a un 
puntaje 
igual o 
menor a 50 
puntos de 
registro 
social. 3. 
Dependenci
a severa 
que 
requiera el 

(1) Analista 
sénior a 
nivel zonal- 
SP6 1 
Técnico 
JGL a nivel 
distrital -
SP% (1 por 
cada 360 
personas 
beneficiaria
s. Se 
estima que 
para cubrir 
un total de 
81201 
personas 
beneficiaria
s se 
requiera de 
217 
distritales y 
9 sénior en 
la zonas) 

Proceso 
para la 
Gestión del 
Bono 
Joaquín 
Gallegos 
Lara: 
Subproces
os: 1. 
Habilitación 
al Bono 
Joaquín 
Gallegos 
Lara. 2. 
Visita 
Domiciliaria 
para 
inclusión o 
seguimient
o a la 
correspons
abilidad. 3. 
Actualizaci
ón de base 
de datos y 
verificación 
de datos 4. 
Aprobación 
de listado 
de 
beneficiario
s. 5. 
Gestión del 
servicio de 
pago de 
transferenci
as vía 
depósito en 
cuenta 
(SANC). 6. 
Depuración 
débase de 
datos 7. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

10 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

      cuidado de 
una tercera 
persona 
para 
asistirla en 
actividades 
de la vida 
diana. 
Estos 
criterios 
están 
definidos 
en la 
normativa 
legal 
vigente 
para la 
Gestión del 
Bono 
Joaquín 
Gallegos 
Lara. La 
tendencia 
del 100% 
de 
personas 
incluidas al 
bono 
responde 
al 91% de 
personas 
con 
discapacid
ad severa, 
al 7,6% de 
personas 
con 
enfermeda
des 
catastrófica
s, raras y 
huérfanas 
y al 1,4% 
de 
menores 
con VIH- 

 Seguimient
o a las 
transferenc
ias 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 11 
 

      SIDA. 
21652 
promedio 
de 
personas 
atendidas 
en 2016. 

  

Servicios 
Especializad
os de 
Protección 
Especial - 
SEPE 

  X  

En promedio 
28.890 
casos 
atendidos al 
año Un 
SEPE por 
cada Distrito 
MIES (40 
SEPES) 

Personas 
de todo el 
ciclo de 
vida 
cuyos 
derechos 
han sido 
vulnerado
s, y sus 
familias, 
con 
énfasis en 
grupos de 
atención 
prioritaria. 
Cada 
equipo 
puede 
llevar un 
máximo 
de 365 
casos al 
año. 

(1) 
Psicólogos 
Clínicos - 
SP3 (1) 
Trabajadore
s Sociales -
SP3 Por 
cada 365 
casos 

Atención 
emergente 
en 
situaciones 
de 
vulneración 
de 
derechos. 
Atención 
especializa
da en 
trabajo 
social y 
psicología. 
Remisión 
de casos a 
la entidad 
que 
correspond
a para 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

12 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

        Activación 
de 
servicios. 
Coordinaci
ón 
interinstituc
ional para 
restitución 
de 
derechos. 

Unidades 
Técnicas 
de 
Adopción 
Zonales - 
UTA 

 X   

En promedio, 
441 familias 
anuales 
atendidas en 
el servicio de 
la UTA, 119 
familias 
idóneas, 95 
NNA 
adoptados 
Una UTA por 
zona 
(excepto les 
para zona 2 
que se cubre 
con zona 9 – 
8 UTA's) 

Parejas 
heterosexu
ales 
casadas o 
en unión de 
hecho 
reconocida 
unidas por 
más de 3 
años y 
personas 
solas, 
mayores de 
25 años 
que gocen 
de salud 
física y 
mental 
adecuada y 
recursos 
económicos 
indispensab
les para 
garantizar 
al adoptado 
la 
satisfacción 
de sus 
necesidade
s básicas. 
Un equipo 
abarca dos 
procesos 
mensuales 
cuya 
atención en 
relación a 

a – 
Abogado -
SP7 (1) 
Analista de 
Adopciones 
- 
Psicólogo/a 
Clínico - 
SP5 (1) 
Analista de 
Adopciones 
-
Trabajador/
a Social - 
SP5 (1) 
Asistente 
Administrati
vo – 
Formación 
Técnica -
SPA4 Por 
cada 24 
procesos 
anuales con 
familias 

a) Proceso 
de 
Capacitaci
ón b) 
Estudio de 
hogar 
Coordinaci
ón 
intersectori
al (Comité 
de 
Asignación 
Familiar- 
Consejo de 
la Niñez - 
Agencias 
Intermediar
ias y 
Entidades 
de 
Acogimient
o) d) 
Declaratori
a de 
idoneidad 
de las 
familias 
solicitantes 
de 
adopción 
e) 
Seguimient
o a 
procesos - 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 13 
 

      las familias 
incluye: 
entrevistas 
individuale
s, 
entrevistas 
de pareja, 
aplicación 
y 
calificación 
de test 
psicológico 
s, visita 
domiciliaria
; en 
relación a 
las niñas, 
niños y 
adolescent
e s informe 
motivado, 
seguimient
o post 
adoptivo 

 Jurídicos f) 
Seguimient
os post 
adoptivos 

Acogimiento 
en familia 
ampliada 
para hijos e 
hijas de 
personas 
privadas de 
la libertad 
(PPl) -
convenio 
convenios 
instituciones 
públicas - 
privadas - 
ongs - ose 

  X  

1.109 niños, 
niñas y 
adolescentes 
Unidad 
Estándar 40 
NNA 

Niñas, 
niños y 
adolescent
es  d e  3  
a  17 años, 
hijos e 
hijas de 
padres y 
madres 
privados de 
libertad. Se 
atenderá 
en función 
del 
requerimie
nto del 
servicio, 
con un 
máximo de 
40 nna por 
equipo 

(1) 
Trabajador
a social -
Lic. Trabajo 
Social (1) 
Técnico de 
apoyo -
familiar 
Cursando 
tercer nivel 
en 
Psicología 
o trabajo 
social y 
afines. 
CONTRAP
ARTE: 
Coordinado
r, Abogado 
y Asistente 
administrati
va Por cada 
40 NNA 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 2. 
Proceso 
Psico 
social 3. 
Salud, 
Nutrición 4. 
Talento 
Humano 5. 
Infraestruct
ura, 
Ambientes 
Educativos 
y 
Protectores 
6. 
Administra
ción y 
Gestión. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

14 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

Acogimiento 
Familiar 
Convenios 
con 
Instituciones 
Públicas -
Privadas - 
ONGs - 
OSC 

  X  

270 niños, 
niñas y 
adolescente
s Unidad 
Estándar 30 
NNA 

Niñas, 
niños y 
adolescent
es  d e  0  a 
17 años 11 
meses, 
privados 
del cuidado 
de sus 
progenitore
s, con 
prioridad 
en niñas y 
niños 
menores 
de 3 años 
que 
cuenten 
con 
Referentes 
de cuidado 
en su 
familia 
ampliada. 
Se 
atenderá 
en función 
del 
requerimient
o del 
servicio, 
con un 
máximo de 
30 nna por 
Equipo 

(1) 
Trabajadora 
social -Lic. 
Trabajo 
Social (1) 
Psicólogo – 
Psicólogo 
Clínico (1) 
Facilitador 
Familiar - 
Cursando 
tercer nivel 
en 
Psicología o 
trabajo 
social 
CONTRAPA
RTE: 
Coordinador, 
Abogado y 
Asistente 
administrativ
a Por cada 
30 NNA 

1. Familia, 
Comunida
d y Redes 
Sociales 2. 
Proceso 
Psicosocial 
3. Salud, 
Nutrición 
4. Talento 
Humano 5. 
Infraestruct
ura, 
Ambientes 
Educativos 
y 
Protectores 
6. 
Administra
ción y 
Gestión. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 15 
 

Centro de 
Acogimient
o 
Institucional 
para niños, 
niñas y 
adolescente
s. 
Convenios 
con 
Institucione
s Públicas - 
Privadas - 
ONGs-OSC 

  X  

1.920 niños, 
niñas y 
adolescente
s atendidos 
en 
convenios. 
Unidad 
Estándar 36 
NNA 

Niñas, 
niños y 
adolescent
es entre 0 
años a 17 
años 11 
meses, en 
situación 
de 
amenaza o 
vulneración 
de 
derechos 
privados de 
su medio 
familiar. Se 
atenderá 
en función 
del 
requerimie
nto del 
servicio, 
con un 
máximo de 
36 nna por 
equipo 

El MIES 
Financia a 
15 personas 
por cada 36 
NNA (1) 
Psicólogo – 
Psicólogo 
Clínico, o 
profesional 
en 
psicología 
con 
especialidad 
en 
psicoterapia. 
(1) 
Trabajadora 
Social - Lic. 
En Trabajo 
Social (1) 
Facilitador 
Familiar- 
Cursando 
tercer nivel 
en 
Psicología o 
trabajo 
social y 
afines. (12) 
Tutores - 
Bachilleres 
con 
experiencia 
en temas 
Sociales y 
familiares. 
CONTRAPA
RTE: 
Coordinador, 
Auxiliar 
Contable, 
Auxiliar de 
Servicios, 
Auxiliar de 
Cocina. Por 
cada 36 
NNA 

a) 
Atención 
Permanent
e b) 
Alimentaci
ón y 
Nutrición 
c) Salud 
Preventiva 
(MSP) d) 
Educación 
(MINEDUC
) 
Acompaña
miento 
Psicosocia
l f) 
Seguimien
to a los 
procesos 
jurídicos g) 
Fortalecimi
ento 
familiar 
para la 
reinserción 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

16 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

Centro de 
acogimiento 
para 
adolescente
s con 
consumo 
problemátic
o de alcohol 
y otras 
drogas. 
Centros de 
Administraci
ón Directa  

  X  

90 Niños, 
Niñas y 
adolescente
s 3 Centros 
Unidad 
Estándar 30 
Adolescente
s 

Adolescen
tes de 12 
a 17 años 
11 meses 
que 
presentan 
consumo 
problemáti
co de 
alcohol y 
otras 
drogas 
como 
referidos 
por un 
establecim
iento del 
Ministerio 
de Salud 
Pública. 
Se 
atenderá 
en función 
del 
requerimie
nto del 
servicio, 
con un 
máximo de 
30 
adolescent
es por 
centro. 

(1) 
Coordinado
r 
Psicólogo/a, 
Trabajador 
Social 
CCEE, 
CCSS, 
Derecho, 
Antropologí
a - SP7 (1) 
Auxiliar 
Administrativ
o - Ciencias 
administrati
vas y afines 
– SPA 4 (2) 
Trabajadora 
Social - Lic. 
en Trabajo 
Social SP5 
Operadores 
– 
Bachilleres 
con 
experiencia 
en temas 
Sociales y 
familiares -
SP1 Por 
cada 30 
Adolescent
es 

Espacio de 
acogimient
o 
instituciona
l transitorio 
en el cual 
un equipo 
multidiscipli
nario 
ofrece una 
intervenció
n integral 
(en salud, 
educativa, 
ocupaciona
l, familiar, 
laboral y 
social) 
orientada a 
superar el 
consumo 
de alcohol 
u otras 
drogas, y 
recuperar 
la 
funcionalid
ad 
individual, 
familiar y 
social. Se 
contempla 
entre otras 
las 
siguientes: 
a) Atención 
Permanent
e b) 
Alimentaci
ón y 
Nutrición c) 
Salud 
(MSP) 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 17 
 

        d) 
Educación 
(MINEDUC
) e) 
Acompaña
miento 
Psicosocial 
f) 
Fortalecimi
ento 
familiar 
para la 
reinserción 

Centro de 
Acogimiento 
Institucional 
para niños, 
niñas y 
adolescente
s. Centros 
de 
Administraci
ón Directa 

  X  

300 Niños, 
Niñas y 
adolescente
s 10 
Centros 
Unidad 
Estándar 30 
NNA 

Niñas, 
niños y 
adolescent
e s entre 0 
años a 17 
años 11 
meses, en 
situación 
de 
amenaza o 
Vulneració
n de 
derechos 
privados de 
su medio 
familiar. Se 
atenderá 
en función 
del 
requerimie
nto del 
servicio, 
con un 
máximo de 
30 nna por 
equipo. 

(1) 
Coordinador 
Psicólogo/a, 
Trabajador 
Social, 
CCEE, 
CCSS, 
Derecho, 
Antropologí
a -SP5 (1) 
Asistente 
Administrati
va – 
Ciencias 
Administrati
vas y afines 
– SPA 4 (1) 
Psicólogo - 
Psicólogo 
Clínico, o 
profesional 
en 
psicología 
con 
especialidad 
en 
psicoterapia 
-SP3 (1) 
Trabajadora 
Social - Lic. 
en Trabajo 
Social SP3 
(12) Tutores 
- 

Son 
unidades 
de 
atención 
integral 
para niñas, 
niños y 
adolescent
es 
privados 
de su 
medio 
familiar, 
que busca 
restablecer 
los 
vínculos 
familiares 
y 
comunitari
os, 
procurand
o en el 
menor 
tiempo 
posible la 
reinserción 
en estos 
contextos, 
a través 
del trabajo 
articulado 
de todos 
los actores 
del 
sistema de 
protección 
con 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

18 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

       Bachilleres 
con 
experienci
a en temas 
Sociales y 
familiares -
SP1 (1) 
Facilitador 
Familiar- 
Cursando 
tercer nivel 
en 
Psicología 
o trabajo 
social y 
afines (2) 
Auxiliar de 
cocina -
bachiller -
SPA 1 (2) 
Auxiliar de 
Limpieza - 
bachiller -
SPA 1 Por 
cada 30 
NNA 

competenci
a en la 
medida 
judicial. 
Las 
actividades 
que se 
realizan en 
un Centro 
de 
Acogimient
o 
Instituciona
l serán 
definidas 
de acuerdo 
a la edad 
de los 
niños, 
niñas y 
adolescent
es. Se 
contempla 
entre otras 
las 
siguientes: 
a) Atención 
Permanent
e b) 
Alimentació
n y 
Nutrición c) 
Salud 
Preventiva 
(MSP) d) 
Educación 
(MINEDUC
) e) 
Acompaña
miento 
Psicosocial 
f) 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 19 
 

        Seguimien
to a los 
procesos 
jurídicos g) 
Fortalecimi
ento 
familiar 
para la 
reinserción 

Erradicación 
Progresiva 
de la 
Mendicidad 
Convenios 
con 
Instituciones 
Públicas - 
Privadas - 
ONGs- OSC 

  X  1.500 Niños, 
Niñas y 
adolescente
s Unidad 
Estándar 
100 NNA 

Niñas
, 
niños, 
adolescente 
s, en 
situación de 
mendicidad. 
Se atenderá 
en 
función del 
requerimient
o del 
servicio, 
con un 
máximo de 
100 nna por 
equipo. 

(1) 
Psicólogo - 
Psicólogo 
Clínico, o 
profesional 
en 
psicología 
con 
especialida
d 
en 
psicoterapia 
(1) 
Trabajador
a 
Social - Lic. 
en Trabajo 
Social 
(1) 
Promotor - 
Bachilleres 
con 
experiencia 
en temas 
Sociales y 
familiares 
CONTRAP
ARTE: 

Es un 
proceso de 
atención 
integral 
que 
comprende 
a 
prevención 
y 
restitución 
de 
derecho
s de las 
niñas, 
niños, 
adolescent
es en 
situación 
de 
mendicidad 
Se ejecuta 
5 días a la 
semana de 
acuerdo al 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

20 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

       

       
       

Coordinador, 
Promotor y 
Asistente 
administrativa 
Por cada 100 
NNA 

horario 
requerido 
por el 
territorio 
donde se 
ubica la 
población 
para ser 
atendida, 
Esta 
modalidad 
atiende 
permanente
mente a 
100 
personas 
durante 
enero a 
diciembre y 
se 
incrementa 
en los 
meses de 
noviembre 
y diciembre 
por la 
Campaña 
Da 
Dignidad. 

     

     

    

    

    
   
  X  

    

   

8.000 Niños, 
niñas y 

adolescentes 
Unidad 
Estándar 120 
NNA 

     

Erradicación 
del Trabajo 

Infantil - 
CETI 

 
 

Convenios 
con 

Instituciones 
Públicas - 
Privadas - 

ONGs- 
OSC 

 
 
 
 

     

• Niñas y 
niños de 5 
a 14 años 
vinculados 
al trabajo 
infantil. 
• 
Adolescente
s de 15 a 
17 años 11 
meses, 
inmersos 
en 
actividades 
laborales 
peligrosas 
Se 
atenderá en 
función del 

(1) Psicólogo 
- Psicólogo 
Clínico, o 
profesional 
en psicología 
con 
especialidad 
en 
psicoterapia 
(1) 
Trabajadora 
Social - Lic. 
en Trabajo 
Social 
(1) Promotor 
- Bachilleres 
con 
experiencia 

Son 
unidades de 
atención/cen
tros de 
erradicación 
de 
trabajo 
infantil que 
brindan 
atención 
integral y 
especializa 
da a niñas, 
niños y 
adolescentes
que se 
encuentran 
vinculados 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 21 
 

      requerimient
o del 
servicio, con 
un máximo 
de 120 nna 
por equipo. 

en temas 
Sociales y 
familiares 
CONTRAPAR
TE: 
Coordinador, 
Promotor y 
Asistente 
administrativa 
 
Por cada 120 
NNA 

en 
actividades 
de trabajo 
infantil, con 
la finalidad 
erradicar y 
restituir sus 
derechos, 
mediante la 
implementa
ción de una 
estrategia 
integral de 
intervención
en 
correspons
abilidad con 
la familia y 
la 

        comunidad. 
     

    

    
    

 X  
    
    
    

Erradicación 
del Trabajo 

Infantil - 
CETI 

 
 

Centros de 
Administració

n Directa 

    

30 Niños, 
niñas y 

adolescentes 
Unidad 

Estándar 20 
NNA(1 
centro) 

• Niñas y 
niños de 5 a 
14 años 
vinculados 
al trabajo 
infantil. 
• 
Adolescente
s de 15 a 
17 años 11 
meses, 
inmersos 
en 
actividades 
laborales 
peligrosas. 
Se 
atenderá en
función del
requerimient
o del 
servicio, con
un máximo
de 50 nna
por equipo. 

(1) 
Coordinador 
Psicólogo/a. 
Trabajador 
Social, 
CCEE, 
CCSS, 
Derecho, 
Antropología 
-SP5 
(1) Psicólogo 
- Psicólogo 
Clínico, o 
profesional 
en psicología 
con 
especialidad 
en 
psicoterapia 
-SP3 
(1) 
Trabajadora 
Social - Lie. 
en Trabajo 
Social - SP3 
(2) Promotor 

Son 
unidades 
de 
atención/ce
ntros de 
erradicación
de 
trabajo 
infantil que 
brindan 
atención 
integral y 
especializa 
da a niñas, 
niños y 
adolescente
s que se 
encuentran 
vinculados 
en 
actividades 
de trabajo 
infantil, con 
la finalidad 
erradicar y 
restituir sus. 
derechos, 
mediante la 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

22 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

       - Bachilleres 
con 
experiencia 
en temas 
Sociales y 
familiares -
SP1 
Por cada 50 
NNA 

implementac
ión de una 
estrategia 
integral de 
intervención 
en 
corresponsa
bilidad con 
la familia y 
la 
comunidad. 

      De 1 a 3 
años 
La 
población 
objetivo está 
dirigida a 
Niñas y 
Niños de 1 a 
3 años de 
edad (12 a 
36 meses), 
priorizando 

Centro      a la
infantil del     100 niños/as población 
Buen Vivir    de 1 a 3 en 

 
X 

 años (69CIBV 
Emblemático 

 
  centros) 

condiciones 
de pobreza, 

100 niños/as      vulnerabilida
d y/o familias
que constan 
en el registro
social, 
anualmente 
se 
atenderán 
5076 niños y 
niñas en 69 
centros 
emblemático
s, con un 

Total 11 
(1) 
Coordinador 
a/o por 
Unidad de 

Atención 

(1) 
Educador/a 
porcada 10 
niñas y niños 

a) Educativa 
b) Cuidado 
c) Familiar 
y 
comunitaria 
d) Talento 
Humano 
e) Riesgos 
f) 
Infraestructur
a 
g) 
Mobiliario y 

 
equipamient
o 
h) 
Mantenimien
to y 
limpieza de 
las 
instalación 
es 
i) 
Administrad 
va 
■ 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 23 
 

      promedio 
aproximado 
de 74 niños 
y niñas por 
centro. 

  

      

      

  X  100 niños/as 
de 1 a 3 años 
(53 centros) 

 

      

Centro 
Infantil del 
Buen Vivir 

CIBV 
Administració

n Directa 

     

De 12 a 36 
meses La 
población 
objetivo está 
dirigida a 
Niñas y 
Niños de 1 a 
3 años de 
edad (12 a 
36 meses), 
priorizando 
a la 
población 
en 
condiciones 
de pobreza, 
vulnerabilida
d y/o 
familias que 
constan en 
el registro 
 
social, 
anualmente 
se 
atenderán 
3933 niños y
niñas en 53 
centros con 
un promedio 
de 74 niños 
y niñas por 
centro. 

Total 11 
(1) 
Coordinadora
/o por Unidad 
de Atención 
(1) 
Educador/a 
porcada 10 
niñas y niños 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

24 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial Nº 57 - Registro Oficial 
 

      

Centro      

Infantil del 
Buen Vivir 

  X   

CIBV     

* Convenios     

*La 
capacidad 

puede variar 
dependiendo 

de las 
particularidad 

es del 
territorio. 
Desde 40 
niñas/niños 
en adelante 

(2010 
convenios) 

Total 5 (1) 
Coordinadora/
o por Unidad 
de 
Atención 
(1) 
Educador/a 
por cada 10 
niñas y niñas 

 

     

De 12 a 36 
meses 
La 
población 
objetivo está 
dirigida a 
Niñas y 
Niños de 1 a 
3 años de 
edad (12 a 
36 meses), 
priorizando a
la población 
en 
condiciones 
de pobreza, 
vulnerabilida
d y/o 
familias que 
constan en 
el registro 
social, 
anualmente 
se 
atenderán 
83176 niños 
y niñas en 
2010 
centros con 
un 
promedio 
aproximado 
de 41 niños 
y niñas por 
centro. 

  
      

Atención  X  60 niñas y 
Domiciliar     niños: 

      
      

      

De 0 a 36 
meses 
La 
población 
objetivo es 
priorizada 
para la 
población 

Total 1 
(1) 
Educador/a 
Familiar por 
cada 60 niñas 
y niños 

1. 
Participado 
n familiar, 
comunidad 
y redes 
sociales 
2. Proceso 
socio -
educativo 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 25 
 

      infantil en 
condiciones 
de pobreza 
y/o 
vulnerabilida
d y 
beneficiario 
s del Bono 
de 
Desarrollo 
Humano, 
anualmente 
se 
atenderán 
207582 
niños y 
niñas con 
3550 
unidades 
de 
atención, 
teniendo 
aproximada 
mente un 
promedio 
de 60 niños 
y niñas. 

 3. Salud 
preventiva, 
alimentación 
y  
nutrición 

      Total: 18 
operadores 
(1) Cuidador 

      XC/10 PAM 

      (1) por cada
      4 PAMcD
      (Personas 

Adultas 
Centro 

Gerontológico 

  X  30 PAM 
RESIDENCIA
L 

Mayores con 
discapacidad) 
en turnos 

      rotativos de 
Residencial      

30 
Personas 
adultas 
mayores (65 
años en 
adelante ) 
en situación 
de pobreza 
y pobreza 
extrema y 
sin 
referente 
familiar. 
TOTAL: 
394 (13 
CENTROS) 

8 horas, en 
horarios 
residencial y 
vespertino; y, 
en horario 
nocturno (1) 
cuidador cada
12 PAM 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 
2. 
Procesos 
Socio -
Educativo 
3. Salud 
Preventiva, 
Alimentación 
y 
Nutrición 4. 
Talento 
Humano 5. 
Ambientes 
Seguros y 
Protectoras 
 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

26 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

       incluyendo 
feriados y 
fines de 
semana 
(1) Psicólogo 
por cada 30 
PAM 
(1) Terapista 
ocupacional 
y/o 
Psicorrehabilit
adora por 
cada 30 
PAM 
(1) Terapista 
físico por 
cada 30 
PAM 
(1) Trabajador 
social por 
cada 30 
PAM (1) 
Facilitador 
para 
actividades 
manuales, 
artísticas, 
etc. por cada 
30 PAM 
(1) Auxiliar 
de limpieza 
porcada 15 
PAM 
(1) Cocinero 
y 1 auxiliar 
de cocina 
por cada 30 
PAM 
1 Auxiliar de 
lavandería 
por cada 15 
PAM 
(1) Médico 
asignado por 
el Ministerio 
de Salud 

6. 
Administraci
ón y gestión 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 27 
 

       Pública 
conforme lo 
determinen 
sus normas y 
protocolos 
vigentes, con 
dedicación 
mínima de 3 
horas 
semanales 
por cada 10 
usuarios 

 

      

      

      
      

      
      

 
 

   
 

 
 

 
 

Centro      
Gerontológico 

Diurno 

  X  70 PAM 
DIURNO 

      
      

      

      

70 
Personas 
adultas 
mayores de 
65 años 
que se 
encuentren 
en situación 
de pobreza y 
pobreza 
extrema, 
que puedan 
movilizarse 
por sí 
mismo, o 
que tengan 
discapacidad 
leve, y que 
tengan 
Referentes 
familiares. 
TOTAL: 
529 (10 
CENTROS) 

Total: 15 (1) 
Cuidador 
xc/15 PAM, 
PAMcD, (1)x 
c/ 4 PAMcD, 
(1) Psicólogo 
x c/30 PAM, 
(1) Te rapista 
ocupacional 
x c/30 PAM, 
(1) Terapista 
físico x c/30 
PAM, 
(1) 
Trabajador 
social x c/30 
PAM, 
(1) 
Facilitador de 
manualidade
s X C/30 PAM 
(1) Auxiliar 
de limpieza x 
c/5 personas 
PAM 
(1) Cocinero 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 
2. 
Procesos 
Socio -
Educativo 
3. Salud 
 
Preventiva, 
Alimentació
n y  
Nutrición 
4. Talento 
Humano 5.- 
Ambientes 
Seguros y 
Protectores 
6. 
Administraci
ón y  
gestión 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

28 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

        

        

       

y 1 auxiliar 
de cocina x 
c/30 PAM (1) 
Auxiliar de 
lavandería x 
c/15 PAM (1) 
Médico x 
c/10 
usuarios y/o 
4 
CUIDADOR 
ES Y 2 
FACILITADO 
RES 

 

      

      

Espacios 
alternativos 

de 
revitalización, 
recreación, 

socialización 

  X  100PAM 
ESPACIOS 
ALTERNATIV
OS 

y encuentro      

      

      

      

100 PAM 
ESPACIOS 
ALTERNATI
VOS 
Personas 
adultas 
mayores 
que hayan 
cumplido los 
65 años o 
más, sanas 
que puedan 
trasladarse 
por sus 
propios 
medios. 
TOTAL: 
1330 (13 
CENTROS) 

Total: 3 (1) 
facilitador 
por cada 
30PAM por 
sesión - De 
acuerdo a la 
ficha de 
costos 
individual 
sería un 
aumento de 
4 talleristas 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 
Procesos 
 
Socio -
Educativo 
3. Salud 
Preventiva 
4. Talento 
Humano 
5.- 
Ambientes 
Seguros y 
Protectores 
6. 
Administraci
ón y gestión 

      100 
Personas 
mayores de 

Atención 
Domiciliaria 

  X  100 PAM 
DOMICILIAR 

65 años 
SIN 
AUTONOMI

      A. NO SE 
      BRINDO EL 
     SERVICIO 

Total: 6 
Coordinador 
por cada 10 
promotores 
(1) Promotor 
por cada 40 
PAM en lo 
urbano y 30 

Los 
componente
s del 
servicio 
son: 
a) Terapias 
b) 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 29 
 

      PAM en lo 
rural 

Actividades 
para 
fomentar la 
autonomía 
c) Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 

      

DURANTE 
EL AÑO 
2016 Y NO 
SE 
PROGRAM
O PARA EL 
AÑO 2017. 
(726 EN EL 
AÑO 2015-
7 
CENTROS) 

  

      

     Convenio 
     
  X  30PAM 
     

para 
Atención 

Residencial      

      

      

30 PAM 
Personas 
adultas 
mayores 
(65 años en 
adelante) 
en situación 
de pobreza 
y pobreza 
extrema 
que no 
tengan 
referentes 
familiares. 
TOTAL 
:1904(63 
CENTROS) 

Total: 18 (1) 
Cuidador 
xc/10 PAM (1) 
por cada 4 
PAMcD (con 
discapacidad) 
en turnos 
rotativos de 8 
horas, en 
horarios 
residencial y 
vespertino; y, 
en horario 
nocturno 1 
cuidador 
cada 12 
PAM 
incluyendo 
feriados y 
fines de 
semana (1) 
Psicólogo por 
cada 30 PAM 
con un 
mínimo de 20 
horas 
semanales (1) 
Terapista 
ocupacional 
y/o 
psicorehabilit
ador por cada 
30 PAM que 
cumplirá 20 
horas 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 2. 
Procesos 
Socio -
Educativo 3. 
Salud 
Preventiva, 
Alimentación
y  
Nutrición 
4. Ambiente 
s Educativos
y 
Protectores 
5. Talento 
Humano. 
6. 
Administraci
ón y 
gestión. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

30 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

       semanales (1) 
Terapista 
físico por 
cada 30 PAM 
que cumplirá 
20 horas 
semanales 
(1) 
Trabajador 
social por 
cada 30 PAM 
que cumplirá 
20 horas 
semanales 
(1) 
Facilitador 
para 
actividades 
manuales, 
artísticas, 
etc. por cada 
30 PAM 
(1) Auxiliar 
de limpieza 
porcada 15 
PAM 
(1) Cocinero 
y 1 auxiliar 
de cocina 
por cada 30 
PAM 
1 Auxiliar de 
lavandería 
por cada 15 
PAM 
(1) Médico 
asignado por 
el Ministerio 
de Salud 
Pública 
conforme lo 
determinen 
sus normas y 
protocolos 
vigentes, con 
dedicación 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 31 
 

      • mínima de 3 
horas 
semanales 
por cada 10 
usuarios 

 

      

      

Total: 15 (1) 
Cuidador 
xc/15 PAM, 
PAMcD (1)x 
e/4 PAMcD, 

      (1) Psicólogo 
x c/30 PAM, 
(1) Terapista 

     ocupacional 
  X  70PAM x c/30 PAM, 

(1) Terapista 

Convenios 
modalidad 

Diurno 
     físico x c/30 

      

70 PAM 
Personas 
adultas 
mayores 
que se 
encuentren 
en situación 
de pobreza 
y pobreza 
extrema, 
que puedan 
movilizarse 
por sí 
mismo, o 
que tengan 
discapacida
d leve, y que 
tengan 
referentes 
familiares

PAM, (1) 
Trabajador 
social x c/30 
PAM, (1) 
Facilitador 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 
2. 
Procesos 
Socio - 
Educativo 
3. Salud 
Preventiva, 
Alimentación 
y  
Nutrición 
4. 
Ambientes 
Educativos y 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

32 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

      TOTAL: 
4,780 (68 
CENTROS) 

       

       

       

       

manualidades 
x c/30 PAM (1) 
Auxiliar de 
limpieza x c/5 
personas PAM 
(1) Cocinero y 
1 auxi de 
cocina x c/30 
PAM 
(1) Auxiliar 
de 
lavandería x 
C/15PAM 
(1) Médico x 
c/10 
usuarios y/o 
4 
CUIDADORES 
Y 2 
FACILITADOR
ES 

5. Talento 
Humano. 5. 
Administració
n y gestión, 

     

     

  X  75 PAM 

     

     
     

     

Convenios 
Espacios 
alternativos 
de 
revitalizació
n, 
recreación, 
socializació
n y 
encuentro 

     

75 PAM 
Personas 
adultas 
mayores 
que hayan 
cumplido los 
65 años o 
más, 
sanas que 
puedan 
trasladarse 
por sus 
propios 
medios. 
TOTAL: 
22.419(299 
UNIDADES 
DE 
ATENCIÓN) 

Para atender a 
75 PAM se 
necesita un 
total: 4 (4) 

facilitadores 
por cada 150 

PAM por 
sesión – Tres 

sesiones al día 
1 Facilitador 

que hará el rol 
de 

coordinador. 

1. Familia, 
Comunidad y 
Redes 
Sociales 2 
Procesos 
Socio -
Educativo 
3. Salud 
Preventiva, 
Alimentación 
y Nutrición 
4. Talento 
Humano 5. 
Ambientes 
Seguros y 
Protectores 
6. 
Administració
n y  
gestión 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 33 
 

     

     
     

     

  X  100 PAM 
     

     

     

     

Convenios - 
Atención 

Domiciliaria 

     

100 PAM 
Personas 
adultas 
mayores 
que se 
encuentren 
en situación 
de pobreza y
pobreza 
extrema y 
que no 
tengan 
referentes 
familiares. 
TOTAL: 
40.009 (400 
UNIDADES 
DE 
ATENCIÓN)
 

Para atender 
a 100 PAM 
se necesita 
un total: 2 
(1) 
Coordinador 
por cada 
convenio 
firmado 
(1) Promotor 
por cada 100 
PAM 

1. Familia, 
Comunidad 
y Redes 
Sociales 
2. 
Procesos 
Socio - 
 
 
Educativo 
3. Salud 
Preventiva, 
Alimentació
n y Nutrición 
4. Talento 
Humano 
5. 
Ambientes 
Seguros y 
Protectores 
6. 
Administraci
ón y gestión 

      

     
     

Acompañami
ento familiar 

  X  

/ Visitas 
Domiciliarias 

    

     
     

     

     
     

TODA LA 
POBLACIÓ
N 
HABILITAD
AS CON 
BDH (74899 
núcleos 
familiares al 
2016). 

      

     

80 
NÚCLEOS 

FAMILIARES
CUBIERTOS
PROMEDIO 

POR 
TÉCNICO 

DE 
ACOMPAÑA 

MIENTO 
FAMILIAR. 
8 FAMILIAS 

ATENDIDAS 
PROMEDIO 
MENSUAL 

POR 
TÉCNICO 

DE 
ACOMPAÑA 

MIENTO 
FAMILIAR. 

 

860 Técnicos 
de 
Acompañami
ento Familiar 
39 
Supervisores 
de Familia 9 
Analistas de 
Inclusión 
Económica 5 
analistas de 
seguimiento 
nacional 8 
Especialistas 
de 
seguimiento 
nacional 

Visitas 
domicilian 
as: A través 
de visitas 
domiciliarias 
la o el TAF 
efectúa el 
acercamiento 
con la 
familia, le 
brinda 
información 
general 
acerca de la 
estrategia 
de 
acompañam
iento y. La 
importancia 
del 
cumplimiento 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

34 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

   

  

     

        

        

to de su 
corresponsa
bilidad por 
ser usuaria/o 
del Bono de 
Desarrollo 
Humano. 
Encuentros 
comunitario
s: La 
realización 
de los 
encuentros 
comunitarios 
es el 
segundo tipo 
de 
intervención 
del Plan de 
Acompañam
iento 
Familiar. 
Son 
espacios 
para 
compartir é 
intercambiar 
experiencias 
y, a partir de 
ellas, 
reflexionar, 
aprender 
mutuamente
, construir 
colectivame
nte los 
conocimient
os y definir 
compromiso
s 
alrededor de 
un tema. -Se- 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 35 
 

        Promociona 
el 
cumplimient
o de las 
condicionalid
ades en 
salud, 
educación, 
erradicación 
del trabajo 
infantil y 
vivienda 
digna de las 
familias. 

     

CENTROS    

DE 
PARTICIPA 
CIÓN Y 

    

ACTORÍA 
JUVENIL 
(9 Centros, 
uno en cada 

 X   

zona)     

400 jóvenes 
atendidos 
mensualmente
por cada 
Centro de 
Participación 
y Acto ría 
Juvenil, uno 
en cada 
zona, total 9 
Centros. 

Jóvenes 
comprendido
s entre los 
18 a 29 años
de edad en 
situación de 
vulnerabilida
d, que no 
estudian ni 
trabajan, 
jóvenes 
organizado 
s y no 
organizado 
s, de 
diversidade
s sexos 
genéricos, 
comunidad 
es 
indígenas y 
afroecuatori
anas. (9 
CENTROS) 

Total 6 
(1) 
Coordinador 
(2) técnicos 
con 
conocimiento
s en 
participación, 
juventud y 
política 
pública) 
(1) 
antropólogo, 
sociólogo o 
Trabajador 
Social (uno 
de los tres 
con 
experiencia 
en trabajo 
con jóvenes 
(1) 
comunicador 
social, (1) 
psicólogo 

Los 
Centros de 
Participación 
y Actoría 
Juvenil: 
Estos 
centros son 
casas 
abiertas 
que se 
construirán 
en nueve 
zonas (I 
barra, 
Tema, 
Ambato: 

Portoviejo, 
Babahoyo, 
Cuenca, 
Loja, Quito. 
Guayaquil) 
para que los 
y las jóvenes 
puedan 
utilizarlos de 
manera 
gratuita, 
brinda 
servicios 
estables que 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

36 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

        permanece n 
abiertos 
durante todo 
el año de 
09:00 a 
19:00, 
cuenta 
también con 
hospedaje, 
un espacio 
de 24 plazas 
dirigido a 
jóvenes de 
19 a 29 años 
que 
pertenezcan 
a 
colectivos 
juveniles o 
instituciones.

     

    

CENTROS    

COMUNITA     

RÍOS     
JUVENILES   X  

(En 140     
Distritos del     

país)     

     
     

150 jóvenes 
atendidos 
mensualment
e por cada 
Centro 
Comunitario 
Juvenil 

Jóvenes de 
18 a 29 años
Grupos en 
situación de 
pobreza. 
Jóvenes con
discapacidad
. Jóvenes 
que reciben 
el Bono de 
Desarrollo 
Humano o 
transferencia
s 
monetarias 
no 
contributivas
. 
Jóvenes que 
no estudian 
ni trabajan 

Total 3 
(1) 
Coordinador 
(1) (técnico 
Con 
conocimientos 
en 
participación, 
juventud y 
política 
pública) 
(1) 
antropólogo, 
sociólogo o 
Trabajador 
Social (uno 
de los tres 
con 
experiencia y 
en trabajo 
con jóvenes 
Jóvenes en 
Prácticas Pre 
profesionales 
en la Misión 

Centros 
Comunitarios
juveniles.-
Son 
centros de 
encuentro, 
activación y 
referencia 
de los y las 
jóvenes. 
Que tiene 
por objetivo 
fomentar el 
acceso a 
tecnologías 
de la 
información 
Comunicació
n, proveer 
consejería 
juvenil, 
acompañar 
el uso"' 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 37 
 

      Jóvenes de 
organizacion
es 
juveniles 
(140 
CENTROS) 

Leónidas 
Proaño 

adecuado 
del tiempo 
libre, 
Formación y 
fortalecer el 
voluntariado 
juvenil 
desde una 
visión 
intergenerac
ional y 
comunitaria. 
Se 
construirán 
140 centros 
en los 
distritos 
administrativ
os de 
planificación
, tendrá 
capacidad 
de 30 a 100 
jóvenes, y 
contará con 
sala de usos 
múltiples. 

       

       

      
     Jóvenes de 
    18 a 29 
    años 
   Jóvenes en
   

X situación de
    pobreza y 
    pobreza 
    

150 jóvenes 
atendidos 

mensualment
e 

extrema 

RED 
DE 

VOLUNTARI
ADO Y 

SERVICIO A 
LA 

COMUNIDAD 
(En 140 

Distritos del 
país)       

      

Total 1 
(1) 

Coordinador 
(técnico con 
conocimiento

s en 
participación,

juventud y 
política 

pública para 
trabajo en 
territorio y 

articulación 
con 

Organización 
es Juveniles, 

familia y 
Comunidad) 

Constituyen 
grupos de 
voluntariad

o que 
promuevan 

la 
corresponsa

bilidad 
comunitaria 
y activen la 

participación 
de sus 

pares. Esta 
red se 

convocará 
semanalme

nte y 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

38 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 
 

       

       
       

Jóvenes en 
Prácticas Pre 
profesionales 
en la Misión 
Leonidas 
Proaño 

articulará 
acciones 
con 
programas 
bio-socio-
culturales 
del Estado, 
GAD, ONG y 
OSC.. 

Capítulo III: De la Planificación Territorial de los Establecimientos 
Prestadores de Servicios 

Artículo 4.- El Ministerio de Inclusión Económica y Social - MIES detalla a 
continuación la localización de todos los establecimientos prestadores de servicio. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 39 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

40 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 41 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

42 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 43 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

44 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 45 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

46 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 47 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

48 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 49 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

50 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 51 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

52 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 53 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

54 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 55 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

56 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial Nº 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 57 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

58 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 59 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

60 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 61 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

62 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 63 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

64 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 65 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

66 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 67 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

68 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 69 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

70 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 71 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

72 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 73 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

74 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 75 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

76 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 77 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

78 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 79 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

80 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 81 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

82 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 83 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

84 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 85 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

86 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 87 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

88 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 89 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

90 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial Nº 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 91 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

92 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial Nº 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 93 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

94 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 95 

 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

96 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

 

Artículo 5.- El tipo de intervención asignado por la entidad, refiere a la 
identificación de la intervención que requiere cada establecimiento prestador de 
servicio, para cumplir con los estándares establecidos. Estos pueden ser: 

Nuevo: Se refiere a aquellos establecimientos prestadores de servicios 
que requieren ser implementados integralmente (desde cimentación a la 
prestación efectiva del servicio); esto en función del diseño arquitectónico 
estandarizado para la tipología a implementar. 

Repotenciado: Se refiere a aquellos establecimientos prestadores de 
servicios que requieren de adecuaciones o ajustes en la infraestructura y 
equipamiento existente para cumplir con el estándar de la tipología y el 
modelo de servicio a ser prestado. 

Mantener: Se refiere cuando el establecimiento prestador de servicio 
existente cuenta y cumple con las condiciones mínimas para garantizar la 
prestación de servicios de acuerdo a los estándares definidos. 

Artículo 6.- La planificación de servicios públicos forma parte de la estrategia a 
largo plazo, por tal razón, para la planificación de servicios se han considerado las 
proyecciones poblacionales del territorio nacional establecidas hasta el 2030. 

Artículo 7.- La planificación de servicios públicos es parte del plan sectorial por lo 
que cada cuatro años deberá definir las intervenciones que se realizará en cada 
período de Gobierno, considerando para ello criterios de priorización definidos por 
la Máxima Autoridad, con el objetivo de cumplir las políticas sectoriales. 

Capítulo IV: Sostenibilidad de los Servicios Públicos 

Artículo 8.- La planificación de servicios púbicos del Ministerio de Inclusión 
Económica y Social - MIES incluye el detalle del costeo de los egresos no 
permanentes y permanentes en los que deberá incurrir el Ministerio de Inclusión 
Económica y Social para que la prestación de servicios sea sostenible en el 
tiempo, garantizando el acceso oportuno de la ciudadanía bajo estándares de 
calidad y calidez. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 97 

Artículo 9.- Los gastos no permanentes son los egresos de recursos públicos 
que el Estado, a través de sus entidades, instituciones y organismos, efectúan 
con carácter temporal, por una situación específica, excepcional o extraordinaria 
que no requiere repetición permanente. Los egresos no permanentes incluyen los 
gastos de mantenimiento realizados exclusivamente para reponer el desgaste del 
capital. Por ello, los egresos no permanentes incluyen los gastos de 
mantenimiento realizados exclusivamente para reponer el desgaste del capital 
(Artículo 79 COPLAFIP). Incluyen los siguientes rubros: 

Egresos para Infraestructura: Asignación destinada al conjunto de 
elementos necesarios para la creación y funcionamiento de un servicio. 

Egresos para Terreno: Asignación destinada a la compra de predios 
urbanos y rurales, conforme a las necesidades de la función pública. 

Egresos para Estudios de Implantación: Asignación destinada a la 
elaboración de estudios de ingenierías, que permite que una obra tipo 
sea ejecutada en el sitio previsto de construcción, incluida la 
factibilidad de soporte de suelo. 

Egresos para Equipamiento: Asignación destinada a la adquisición 
de todo tipo de maquinarias y equipos necesarios para la prestación 
del servicio. 

Egresos por Tributos: Asignación destinada al pago de tributos que 
gravan a las operaciones que lleva a cabo el Estado. 

Artículo 10.- Los gastos permanentes son los egresos de recursos públicos que 
el Estado a través de sus entidades, instituciones y organismos, efectúan con 
carácter operativo que requieren repetición permanente y permiten la provisión 
continua de bienes y servicios públicos a la sociedad. Los egresos permanentes 
no generan directamente acumulación de capital o activos públicos (Artículo 79 
COPLAFIP). Incluyen los siguientes rubros: 

Egresos para Talento Humano: Asignación destinada a cubrir los gastos 
unitarios anuales por remuneraciones de todo el personal (agregador de 
valor, autoridades, administrativos, personal de apoyo) 

Egresos Operacionales: Aquellos destinados a mantener una prestación 
permanente de servicios, corresponde a aquellos gastos relacionados con 
el funcionamiento de un determinado establecimiento garantizando un 
acceso oportuno, de calidad y eficiente. 

Egresos para Mantenimiento: Comprende todas las asignaciones 
destinadas a cubrir acciones que tienen como objetivo preservar o 
restaurar un determinado bien, de manera tal que permita el uso normal; 
de los bienes muebles, Inmuebles y otros de propiedad pública. Estas; 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

98 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

acciones incluyen la combinación de actividades técnicas y administrativas. 

Artículo 11- Son egresos de mantenimiento aquellos que sirven para garantizar 
la sostenibilidad de la prestación de servicios públicos, es necesario considerar el 
mantenimiento recurrente y preventivo. Para la aplicación del presente Acuerdo 
Ministerial, se considerarán los siguientes conceptos: 

Mantenimiento Recurrente: Se refiere a aquellos trabajos menores, que se 
realizan para mantener operativos los establecimientos prestadores de 
servicios. Se realiza de forma permanente. 

Mantenimiento Preventivo: Se orienta a la prevención del deterioro o daño 
significativo de los bienes requeridos para la prestación de servicios. Nace de 
la planificación que considere la vida útil y condiciones de los bienes, puede 
ser trimestral, semestral, anual. 

Mantenimiento Correctivo: Tiene como objetivo superar deficiencias o daños 
significativos en bienes de larga duración, cuyo daño afecte a la normal 
prestación de un servicio. No puede planificarse en el tiempo, ya que es 
consecuencia de un daño significativo del bien. 

Artículo 12.- El presupuesto de la planificación de servicios públicos por tipología, 
se la realizó considerando los estándares de obras a partir de los estudios de 
infraestructura e implantación de los Centros Infantiles del Buen Vivir 
(emblemáticos y directos). En cuanto a los costos de talento humano, operativos y 
mantenimiento, se basa en "estándares" o "histórico", por lo que los costos del 
Ministerio de Inclusión Económica y Social - MIES, se diseñaron en torno a los 
gastos generado por el servicio. A continuación se presenta el resumen de los 
costos estándares por tipología. 

 

CIBV Emblemáticos CIBV Directos Tipo de Gasto 
(MMUSD) 

Detalle del 
gasto Unitario Total Unitario Total 

Infraestructu
ra: 

$412.200,0
0 

0,00 Inversión 

Equipamient
o: 

$34.983,5
0 

$447.183,5
0 

$34.983,50 

$34.983,50

Personal: $111.850,0
9

$111,850,0
9 

Operación: $72.645,7
9 

$72.645,79 

Recurrente 
Anual 

Mantenimien
to: 

$19.244,7
6 

$203.740,6
4 

$19.244,76 

$203,740,6
4■■ 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 99 
 

Recurrente $9.852,98 $9.852,98 

Preventivo $9.391,78 $9.391,78 

Correctivo 0,00 0,00 

Desglose del 
Mantenimiento 

Reposición 0,00

$19.244,7 
6 

0,00 

$19.244,7 
6 

Artículo 13.- Glosario de términos: Es importante que se establezca un 
lenguaje técnico común que permitan entender la especificidad del sector y 
que se utiliza a lo largo del acuerdo, por lo que es necesario se establezca 
un glosario de términos. 

• Desconcentración.: Transferencia de competencias de una 
entidad administrativa del nivel nacional a otra jerárquicamente 
dependiente (nivel, regional, provincial, distrital o circuital), siendo 
la primera la que mantiene la rectoría y asegura su calidad y buen 
cumplimiento (Lineamientos Generales para la Planificación 
Territorial Descentralizada. Subsecretaría de Planificación 
Nacional Territorial y Políticas Públicas SENPLADES / 1a edición 
- Quito, 2011. Glosario de Términos, pág.. 117.) 

• Zonas Administrativas de Planificación: Agrupan varias 
provincias, con proximidad geográfica, afinidad cultural y 
económica, donde se generan unidades de planificación de 
carácter estratégico; son las responsables de generar una 
planificación intermedia acorde a la planificación nacional, a 
través de una coordinación y articulación territorial de la política 
pública en el área de su jurisdicción. Se han conformado 9 zonas. 
Los cantones de Quito y Guayaquil por su densidad poblacional 
conforman zonas de planificación. 

• Distritos Administrativos de Planificación (Unidad Básica de 
Micro Planificación): Coincide con el cantón o la unión de 
cantones. Por su alta densidad poblacional, los cantones de 
Quito, Guayaquil, Cuenca, Ambato y Santo Domingo cuentan con 
varios distritos dentro de ellos. Coordinan la planificación y 
provisión de servicios para el ejercicio de derechos y garantías 
ciudadanas. Es el nivel básico en el que se desarrolla la 
microplanificación de servicios públicos. Se han conformado 140 
distritos. 

• Servicios Públicos: Son entendidos como la provisión de 
aquellos bienes tangibles o intangibles definidos y prestados por 
el Estado a la ciudadanía, con el fin de garantizar derechos 
constitucionales y apuntando a la construcción del Régimen del 
Buen Vivir. 

• CIBV: Centro Infantil del Buen Vivir 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

100 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

• CNH: Creciendo con Nuestros Hijos 

• BJGL: Bono Joaquín Gallegos Lara 

• PCD: Personas con Discapacidad 

• Intersectorialidad: Hace referencia a la coordinación y accionar 
que realizan en conjunto las entidades desconcentradas en territorio 
con el fin de mejorar la prestación de servicios públicos. 

• Análisis Territorial: Forma parte fundamental de los procesos de 
microplanificación ya que permite analizar la estructura de cada 
territorio en sus aspectos biofísicos, socioeconómicos, 
infraestructura y amenazas naturales. De este modo se consigue 
plantear soluciones reales y coherentes con el territorio. 

• Establecimiento Prestador de Servicios: Es el espacio en el cual 
se presta uno o varios servicios públicos a la ciudadanía. La 
arquitectura, a través del diseño de espacios y el tipo de servicio a 
prestar permiten garantizan el acceso y cobertura territorial y 
poblacional. 

• Tipología: Hace referencia a las características arquitectónicas, 
espaciales, estructurales y formales, que adquiere un prestador de 
servicio en base a su uso, capacidad, sus contextos sociales, 
naturales, geográficos, territoriales y políticos, en los cuales prestará 
el servicio. 

• Estándar: Los estándares para los servicios públicos son las 
condiciones o características (máximas y mínimas) para su 
prestación con el fin de garantizar calidad, calidez y eficiencia. 
Principalmente, se enfocan en talento humano, cobertura, e 
infraestructura 

• Estándar de Infraestructura: Hace referencia y reúne a todas las 
condiciones y características en cuanto a los diseños 
arquitectónicos, estructurales y espaciales comunes por tipología de 
prestador de servicio. 

• Nivel Desconcentrado de Atención: Definición de la unidad 
territorial a la cual se va a enfocar la prestación de un servicio y el 
área de influencia del mismo; se utiliza los niveles administrativos 
cíe planificación. 

• Capacidad de Atención: Es la capacidad máxima de usuarios que 
un establecimiento puede soportar para asegurar una 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 57 Jueves 10 de agosto de 2017 - 101 

adecuada prestación de sus servicios, esto en función de su 
población objetivo. 

• Cobertura Poblacional: Se refiere a la población que puede ser 
atendida en los establecimientos prestadores de servicios, puede 
ser: rango de edad, características sociales, según la política 
pública del sector. 

• Criterios Territoriales: Son aquellos que hacen referencia de las 
características propias del territorio como las vías, pendientes, 
topografía, distribución poblacional entre otras, Estos criterios 
afectan a todos o casi todos los servicios y usuarios, por lo que se 
los aplica en los análisis territoriales para determinar una adecuada 
microplanificación. 

• Criterios Sectoriales: Son aquellos que hacen referencia a las 
particularidades de un servicio en específico y a las competencias 
de cada entidad. Por ejemplo, perfil epidemiológico, población en 
edad escolar, bloques mineros y petroleros, entre otros. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Las disposiciones contenidas en el presente Acuerdo Ministerial 
serán aplicadas de manera obligatoria a nivel nacional en los establecimientos 
prestadores de servicios del Ministerio de Inclusión Económica y Social. 

SEGUNDA.- La planificación de servicios públicos será parte de la visión de largo 
plazo, y se actualizará cada 5 años. Se debe considerar para la revisión y/o 
actualización el diseño del modelo de prestación de servicios, los criterios 
sectoriales y/o territoriales empleados, y la planificación territorial de los 
establecimientos prestadores de servicios. Para el efecto, se tendrán que revisar 
los siguientes aspectos en la planificación de los servicios públicos: 

• Tipología del establecimiento prestador de servicios, 
• Planificación de la intervención, es decir, si el establecimiento se mantiene, 

reemplaza, repotencia o es nuevo, 
• Ubicación del establecimiento, 
• Costos de intervención (permanente y no permanente). 

TERCERA.- Según ¡o establecido en las políticas y metas del Plan Sectorial, la 
planificación de servicios definirá la priorización de los establecimientos que se 
implementarán en el período del plan (4 años). Esta priorización se revisará cada 
dos años.' 

CUARTA: Los servicios establecidos dentro del proceso de Planificación de 
Servicios del MIES 2017: "Centro de Acogimiento para adolescentes con 
consumo problemático de alcohol y otras drogas"; "Acogimiento en familia 
ampliada para hijos e hijas de Personas Privadas de la Libertad (PPL)”; y, 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

102 - Jueves 10 de agosto de 2017 Edición Especial N° 57 - Registro Oficial 

"Servicios Especializados de Protección Especial - SEPE", se encuentran en 
proceso de transferencia de competencias al Ministerio de Salud Pública y 
Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos conforme normativa vigente. 

QUINTA: Lo establecido en el presente Acuerdo es vinculante para los 
proyectos de inversión relacionados con la implementación de servicios 
públicos, que el Ministerio de Inclusión Económica y Social remita al ente rector 
de la Planificación Nacional, y deberá estar articulado a su Plan Sectorial. 

SEXTA: De la ejecución del presente Acuerdo encárguese a la Coordinación 
General de Planificación y Gestión Estratégica, y a las Entidades 
Desconcentradas. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.- Deróguense todas las disposiciones de igual 
o menor jerarquía, que se contrapongan al presente Acuerdo Ministerial. 

DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a 
partir de la fecha de su suscripción, sin perjuicio de su publicación en el 
Registro Oficial. 

Comuníquese, dado en Quito, Distrito Metropolitano a...07 Jul 2017 

 


